6. Jam vero si latius de hac Julii epistola ad Eusebianos scripta disserere vellem, clarius ostendere possem apostolicæ sedis auctoritatem, de qua pontifex facit mentionem, in divino jure et apostolico canone esse fundatam, ut satis erudite probavit cl. Christianus Lupus (b), adducendo varia exempla ex ecclesia-

(a) Integra Græce et Latine exstat Julii pontificis epistola tom. II Concil., apud Labbeum, pag. 515.

(b) Christianus Lupus, in Sardicensis canones, p. mihi 141.

astica historia desumpta; et ea videlicet quæ vel ex Eusebii Cæsariensis Historia, vel ex aliorum scriptis ipse doctus vir desumi posse arbitratur. Addit quoque vulgatum Tertulliani testimonium contra Praxeam in Montani causa ad Zephirinum appellantis, et Antiocheni concilii decretum contra Paulum Samosatenum latum, quod pondus non obtinuit, nisi post Dionysii Romani confirmationem, ut ipsi alias descripsimus, in adornanda Eusebii Cæsariensis Latina Rufiniana editione (c). Hæc itaque et id genus alia exempla, ad quæ præstantissimi viri provocarunt ad explicandum divinum et apostolicum jus RR. PP. concessum pro appellationibus quibuscumque suscipiendis, in præsens prætermittimus, ne extra campum vagemur, neve ab aliis jam actum agere videamur. Insistimus dumtaxat laudato papæ Julii testimonio, cui Eusebiani se opponere minime ausi sunt. Quis porro credet vaferrimam illam hæreticorum factionem, odio atque furore contra Athanasium agitatam, siluisse, si falso Julius pro suis juribus tuendis et consuetudinem Ecclesiarum et apostolorum ordinationes et PP. doctrinam adduxisset, maxime cum eos exagitasset quod nimio ambitu laborarent et novis rebus studerent?

7. Sed hanc consuetudinem et divini juris exercitium quod non impugnarunt Eusebiani, negarunt saltim Quesnellus et Launoius (d). Qui quamvis concedant Julium Athanasii aliorumque causam anno 341 examinare voluisse præsentibus etiam legatis, quos Ariani huc miserant, dissimulant tamen fuisse absolutos, et suis sedibus restitutos, et tantummodo asseverant concilium Romanum tamquam ex utriusque partis compromisso indictum et celebratum fuisse. Nullam ergo supponunt in Romano pontifice auctoritatem præter eam quam accepit a litigantibus. Sed et Launoius, ad hoc simili fallacia usus, contendit Julium Athanasii causam iudicandæ arbitrum ab ipsis Eusebians fuisse institutum, ea videlicet ratione, ut non nisi ipsi petentibus iudicare potuisset. Quemadmodum in quibusdam dissidiis absolvendis ii facere solent, qui, relictis ordinariis et a lege institutis iudiciis, compromissum facientes, novos arbitros sibi eligunt. Ut autem Joanni Bono, amico suo, Launoius fucum faciat, verbaque vendat, sequentia Athanasii verba subjicit: *Hæc quidem Egyptii ad omnes et ad episcopum Romanum Julium scripserunt. Qui et Eusebiani ad Julium litteras misere, et ut nos terrent synodum jusserunt convocari, et ipsi Julio, si vellet, arbitrium causæ detulerunt.* Verum tamen cum Quesnellus, tum Launoii fabulationes statim correre, producit ipsa Julii papæ verba in præcedentibus laudata. Qui altius repetens legitima iudicis jura, vetustam allegat consuetudinem, apostolorum ordinationes, et PP. doctrinam. Debuisset ergo potius ipsis objicere compromissum ab eadem Eusebianorum factione jam factum; istudque evulgare, ut cunctis innotesceret, se non alia ratione in Orientalium synodorum negotiis miscuisse, nisi quia convenientes ad invicem litigantes iudicandi facultatem e dem detulerunt. Contra vero eos tamquam adversarios quasi de ignorantia insinuat, vellicatque dicendo: *An ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiri possit?* Non erat ergo in Eusebianorum potestate arbitrum constituere Julium, et compromissum facere, ut is secundum justitiæ et æquitatis leges causam litigantium definiret. Sed iudicandi de Ecclesiæ et episcoporum rebus a Deo acceptat, et ab apostolorum tempore in talium jurium possessione Romanus pontifex perseveravit. Inepte nimis quoque Launoius Athanasii verba adduxit, ut Eusebianorum ad Julium provocantium voluntatem et

(c) Tom. I Eusebianæ Historiæ, lib. VII, cap. 26, pag. 442 et seq.

(d) Quesnellus, tom. II, dissert. 8, pag. 308 et seqq.

episcaret. Ex iis enim verbis quid aliud col-  
 isi Eusebianos ad jactandum se bonam cau-  
 ere, atque ad deterrendum S. episcopum  
 um, jam pridem sponsonem dedisse, aut  
 synodi, aut ipsius Julii judicium, sicuti  
 as ordinationes et consuetudo possebant,  
 ibituros. *Arbitrium* enim non habet signifi-  
 ipromissum, vel istud importare, ut con-  
 ambo adversarii; sed apud Latinos illius  
 idicium, seu *imperium* indicat, quæ ab ha-  
 legitimam auctoritatem duntaxat deriva-  
 ut ex Horatio et Cicerone probare posse-

nondum Athanasii verborum vim perfecte  
 sumus, nisi perpendamus neminem deter-  
 e ex arbitrarii judicis sententia, vigore  
 issi lata, quod *compromissum* haberi non  
 isi litigantes inter se convenientes spon-  
 sifice stare velle secuturo judicio. Cum igitur  
 i litteras dantes ad Julium pontificem, ut,  
 ipse, synodo omni remota, judicaret Atha-  
 teterrere voluerunt, jam ad illud tribunal  
 e intendebant, citra quod non amplius illis  
 argiversationes quærere, appellationes in-  
 e, quia peremptorium et ultimum judicium  
 ferendum, quo supposito, ut ipsi Eusebiani  
 habebant, Athanasio amplius ad suam  
 inam Ecclesiam redire non fuisset conces-  
 sumpriorii enim et ultimi judicii ea conditio  
 ndemnato omnis spes auferatur amplius  
 si, ac propterea hoc judicii genus dum-  
 rorem incutere potest. Eusebiani ipsi præ-  
 n ex jure *compromissi*, sed veræ appella-  
 ionis legatos Romam mittere coacti fuerunt,  
 iam de concilio habendo unum verbum  
 unt, nisi quando, videntes se convictos atque  
 veratos ab Athanasii legatis, eorum causam  
 re præsennerunt. Legitimum ergo judicem  
 ssidii Julium primo habere non recusabant.  
 mtaxat recusare cœperunt, quando turpiter  
 sariis legatis convicti prorsus conflictaban-  
 e factum hisce verbis Julius ipse Eusebianos  
 s, objecit: *Siquidem vestri legati Macharius  
 et Hesychius, Martyriusque diaconus, nullo  
 n huc venissent, pares presbyteris ab Athanasio  
 semper ab illis convicti refutati que, concilium  
 nobis postularunt, litterasque, et ad Eusebia-  
 Athanasium Alexandriam, quibus convocaren-  
 ti, ut eorum omnibus justo judicio causo cog-  
 isset; tum enim se de Athanasio probaturos esse  
 nequirent.* Nec suspicari liceat Julii verba  
 alligenda de privata aliqua disceptatione  
 riusque partis legatos habita. Nam sanctus  
 immediate, ad judicii et questionis solem-  
 indicandam, hæc subdidit verba: *Publice  
 am nobis Martyrius et Hesychius refellebantur,  
 ii presbyteris cum fiducia alacriter resistenti-  
 rtyrius vero cum suis, si vera dicenda sunt,  
 rofligabantur, ac proinde concilium generale*  
 it. Non primum igitur de generali habenda  
 postularunt, nisi quando causam, quam age-  
 didisee intellexerunt. Tum enim hæreticorum  
 sticorumque agendi rationem secuti, a sum-  
 mificis judicio se abalienare statuerunt, atque  
 m tergiversationibus S. P. fallere quærentes,  
 m indici postularunt. Interea tamen hanc  
 em nullum prorsus robur habuisse explora-  
 . Nam pontifex ea usus potestate quam divi-  
 ceperat, juris regulas secutus, Marcellum et  
 sium, tamquam omnium criminum insontes  
 t, et in communionem recipit; irrita et nul-  
 liriium declarat monumenta Actorum quæ in  
 Tyrri et Mareotæ confecta fuerant, ita ut ipsi  
 siii et cæterorum catholicorum accusatores